

# 令和3年度上半期 深谷市下水道事業 業務状況報告書

## 1. 事業の概況

本年度上半期の公共下水道の総処理水量は4,956,928<sup>m</sup>、有収水量は3,896,492<sup>m</sup>、有収率は78.6%でした。

また、農業集落排水の総処理水量は1,159,824<sup>m</sup>、有収水量は676,290<sup>m</sup>、有収率は58.3%でした。なお、農業集落排水の使用料体系を従量制としたのは6月検針分のため、4、5月の有収水量については計上されていません。

### (1) 公共下水道事業

種別	R3上半期	R2上半期	増減
処理水量( <sup>m</sup> )	4,956,928	5,089,417	△ 132,489
1日平均処理水量( <sup>m</sup> )	27,087	27,811	△ 724
有収水量( <sup>m</sup> )	3,896,492	3,874,804	21,688
有収率(%)	78.6%	76.1%	△2.5

### (2) 農業集落排水事業

種別	R3上半期	R2上半期	増減
処理水量( <sup>m</sup> )	1,159,824	1,260,109	△ 100,285
1日平均処理水量( <sup>m</sup> )	6,338	6,886	△ 548
有収水量( <sup>m</sup> )	676,290	-	-
有収率(%)	58.3%	-	-

## 2. 工事内容

本年度上半期の工事契約件数及び契約額(税込み・円)は下記のとおりです。

### (1) 公共下水道事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
污水管渠建設費	33	516,444,300
雨水管渠建設費	2	38,921,300
浄化センター建設費	0	0

### (2) 農業集落排水事業

科目	契約件数	契約額(税込み・円)
農業集落排水処理施設建設費	1	9,240,000

### 3. 経理の状況

#### (1) 収益的収入及び支出（税込み）

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業収益	2,542,512,000	1,183,649,396	1,358,862,604
第1項 営業収益	1,676,754,000	903,390,334	773,363,666
第2項 営業外収益	791,688,000	244,016,430	547,671,570
第3項 附帯事業収益	74,070,000	36,242,632	37,827,368
第2款 農業集落排水事業収益	974,023,000	474,318,219	499,704,781
第1項 営業収益	339,583,000	149,354,454	190,228,546
第2項 営業外収益	634,440,000	324,963,765	309,476,235
合計	3,516,535,000	1,657,967,615	1,858,567,385

#### 支出

単位:円

科目	予算現額	執行額	差引額
第1款 公共下水道事業費用	2,461,370,000	567,766,383	1,893,603,617
第1項 営業費用	2,175,326,000	445,776,991	1,729,549,009
第2項 営業外費用	248,803,000	114,770,127	134,032,873
第3項 附帯事業費用	26,741,000	6,798,420	19,942,580
第4項 特別損失	500,000	420,845	79,155
第5項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
第2款 農業集落排水事業費用	949,651,000	292,052,200	657,598,800
第1項 営業費用	875,282,000	257,163,017	618,118,983
第2項 営業外費用	69,119,000	34,888,468	34,230,532
第4項 特別損失	250,000	715	249,285
第5項 予備費	5,000,000	0	5,000,000
合計	3,411,021,000	859,818,583	2,551,202,417

## (2) 資本の収入及び支出 (税込み)

収入		単位:円		
科目	予算現額	執行額	差引額	
第1款 公共下水道事業資本の収入	1,817,788,000	238,239,137	1,579,548,863	
第1項 企業債	1,215,700,000	0	1,215,700,000	
第2項 負担金	152,180,000	179,027,488	△ 26,847,488	
第3項 国庫補助金	389,100,000	0	389,100,000	
第5項 返還金	1,345,000	0	1,345,000	
第6項 他会計出資金	58,961,000	58,961,000	0	
第8項 基金積立金利息	502,000	250,649	251,351	
第2款 農業集落排水事業資本の収入	314,112,000	37,629,497	276,482,503	
第1項 企業債	254,100,000	0	254,100,000	
第4項 県補助金	23,500,000	0	23,500,000	
第6項 他会計出資金	22,417,000	22,417,000	0	
第7項 分担金	12,050,000	14,190,000	△ 2,140,000	
第8項 基金積立金利息	2,045,000	1,022,497	1,022,503	
合計	2,131,900,000	275,868,634	1,856,031,366	

支出		単位:円		
科目	予算現額	執行額	差引額	
第1款 公共下水道事業資本の支出	2,764,549,000	1,557,924,833	1,206,624,167	
第1項 建設改良費	1,489,546,000	935,104,435	554,441,565	
第2項 投資	1,847,000	895,649	951,351	
第3項 償還金	1,263,156,000	621,924,749	641,231,251	
第4項 予備費	10,000,000	0	10,000,000	
第2款 農業集落排水事業資本の支出	592,092,000	279,176,568	312,915,432	
第1項 建設改良費	128,301,000	52,077,097	76,223,903	
第2項 投資	2,045,000	1,022,497	1,022,503	
第3項 償還金	456,746,000	226,076,974	230,669,026	
第4項 予備費	5,000,000	0	5,000,000	
合計	3,356,641,000	1,837,101,401	1,519,539,599	

#### 4. 令和2年度決算

##### (1) 収益的収入及び支出（税抜き）

収入額3,329,039,086円に対し、支出額3,166,379,116円となり、162,659,970円の当年度純利益が生じました。

##### (2) 資本的収入及び支出（税込み）

収入額2,138,624,317円に対し、支出額は3,561,302,415円でした。なお、資本的収入額が資本的支出額に不足する額1,422,678,098円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額34,883,304円、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額88,624,660円、繰越工事資金69,450,000円及び過年度分損益勘定留保資金1,229,720,134円で補てんしました。

# 令和3年9月末 下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	712,021,940		
(2)農業集落排水使用料	135,776,777		
(3)他会計負担金	119,755,000		
(4)その他営業収益	411,200	967,964,917	
2営業費用			
(1)管渠費	18,221,236		
(2)処理場費	272,861,904		
(3)普及促進費	7,935,803		
(4)総係費	35,137,221	334,156,164	
営業利益			633,808,753
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	1,054,868		
(2)他会計負担金	491,345,000		
(3)他会計補助金	75,573,000		
(4)雑収益	1,306,095	569,278,963	
4営業外費用			
(1)支払利息	149,656,795		
(2)雑支出	1,800	149,658,595	419,620,368
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	32,947,848	32,947,848	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	583,855	583,855	32,363,993
經常利益			1,085,793,114
7特別利益			
(1)過年度損益修正益	0	0	
8特別損失			
(1)過年度損益修正損	384,150	384,150	△ 384,150
当年度純利益			1,085,408,964
前年度繰越利益剰余金			102,994,414
当年度未処分利益剰余金			1,188,403,378

# 令和3年9月末 公共下水道事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

1営業収益			
(1)下水道使用料	712,021,940		
(2)農業集落排水使用料	0		
(3)他会計負担金	119,755,000		
(4)その他営業収益	411,200	832,188,140	
2営業費用			
(1)管渠費	11,915,221		
(2)処理場費	171,668,459		
(3)普及促進費	7,935,803		
(4)総係費	34,543,088	226,062,571	
営業利益			606,125,569
3営業外収益			
(1)受取利息及び配当金	821,826		
(2)他会計負担金	242,444,000		
(3)他会計補助金	0		
(4)雑収益	769,229	244,035,055	
4営業外費用			
(1)支払利息	114,768,327		
(2)雑支出	1,800	114,770,127	129,264,928
5附帯事業収益			
(1)太陽光発電事業収入	32,947,848	32,947,848	
6附帯事業費用			
(1)太陽光発電事業費用	583,855	583,855	32,363,993
經常利益			767,754,490
7特別利益			
(1)過年度損益修正益	0	0	
8特別損失			
(1)過年度損益修正損	383,500	383,500	△ 383,500
当年度純利益			767,370,990
前年度繰越利益剰余金			54,134,667
当年度未処分利益剰余金			821,505,657

# 令和3年9月末 農業集落排水事業会計 損益計算書

(税抜 単位:円)

<b>1営業収益</b>			
(1)下水道使用料	0		
(2)農業集落排水使用料	135,776,777		
(3)他会計負担金	0		
(4)その他営業収益	0	135,776,777	
<b>2営業費用</b>			
(1)管渠費	6,306,015		
(2)処理場費	101,193,445		
(3)普及促進費	0		
(4)総係費	594,133	108,093,593	
営業利益			27,683,184
<b>3営業外収益</b>			
(1)受取利息及び配当金	233,042		
(2)他会計負担金	248,901,000		
(3)他会計補助金	75,573,000		
(4)雑収益	536,866	325,243,908	
<b>4営業外費用</b>			
(1)支払利息	34,888,468	34,888,468	290,355,440
<b>5附帯事業収益</b>			
(1)太陽光発電事業収入	0	0	
<b>6附帯事業費用</b>			
(1)太陽光発電事業費用	0	0	0
經常利益			318,038,624
<b>7特別利益</b>			
(1)過年度損益修正益	0	0	
<b>8特別損失</b>			
(1)過年度損益修正損	650	650	△ 650
当年度純利益			318,037,974
前年度繰越利益剰余金			48,859,747
当年度未処理利益剰余金			366,897,721

# 令和3年9月末 下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	57,763,935,695	固 定 負 債	17,673,915,764
有 形 固 定 資 産	56,328,885,817	企 業 債	17,583,276,014
土 地	2,896,883,974	引 当 金	90,639,750
建 物	764,697,563	修 繕 引 当 金	90,639,750
構 築 物	48,673,764,233	流 動 負 債	973,634,330
機 械 及 び 装 置	3,712,882,773	企 業 債	855,715,333
車 両 及 び 運 搬 具	1,622,223	未 払 金	22,081,730
工 具 器 具 及 び 備 品	23,889,604	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	255,145,447	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	603,085,107	そ の 他 流 動 負 債	95,837,267
施 設 利 用 権	602,617,755	繰 延 収 益	24,277,796,831
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	39,313,476,033
投 資 そ の 他 の 資 産	831,964,771	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 15,035,679,202
投 資 有 価 証 券	600,000,000	資 本 金	13,599,765,227
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	13,599,765,227
基 金	230,888,941	固 有 資 本 金	407,383,661
そ の 他 投 資	669,830	繰 入 資 本 金	13,192,381,566
流 動 資 産	2,109,278,395	剰 余 金	3,348,101,938
現 金 預 金	1,414,663,094	資 本 剰 余 金	1,789,698,560
未 収 金	428,186,032	国 庫 補 助 金	1,292,324,000
貸 倒 引 当 金	△ 46,051,592	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	280,759,187	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	31,721,674	受 贈 財 産 評 価 額	398,508,102
		基 金 積 立 利 息	15,507,458
		利 益 剰 余 金	1,558,403,378
		建 設 改 良 積 立 金	370,000,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ( △ 欠 損 金 )	1,188,403,378
資 産 合 計	59,873,214,090	負 債 資 本 合 計	59,873,214,090



# 令和3年9月末 公共下水道事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	44,273,653,898	固 定 負 債	13,831,523,829
有形固定資産	43,189,298,446	企業債	13,740,884,079
土 地	2,346,600,869	引 当 金	90,639,750
建 物	661,517,985	修繕引当金	90,639,750
構 築 物	37,259,224,371	流 動 負 債	725,400,224
機 械 及 び 装 置	2,657,485,341	企業債	628,059,441
車 両 及 び 運 搬 具	764,262	未 払 金	15,731,430
工 具 器 具 及 び 備 品	23,886,744	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	239,818,874	引 当 金	0
無形固定資産	603,085,107	そ の 他 流 動 負 債	81,609,353
施 設 利 用 権	602,617,755	繰 延 収 益	16,336,799,604
電 話 加 入 権	467,352	長 期 前 受 金	29,297,391,432
投資その他の資産	481,270,345	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 12,960,591,828
投資有価証券	430,000,000	資 本 金	12,077,643,610
出 資 金	406,000	自 己 資 本 金	12,077,643,610
基 金	50,202,665	固 有 資 本 金	24,718,479
そ の 他 投 資	661,680	繰 入 資 本 金	12,052,925,131
流 動 資 産	1,174,704,993	剰 余 金	2,476,991,624
現 金 預 金	594,570,551	資 本 剰 余 金	1,364,985,967
未 収 金	327,171,671	国 庫 補 助 金	958,620,000
貸 倒 引 当 金	△ 26,497,058	県 補 助 金	5,000,000
前 払 金	257,846,396	負 担 金	0
そ の 他 流 動 資 産	21,613,433	受 贈 財 産 評 価 額	398,353,917
		基 金 積 立 利 息	3,012,050
		利 益 剰 余 金	1,112,005,657
		建 設 改 良 積 立 金	290,500,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ( △ 欠 損 金 )	821,505,657
資 産 合 計	45,448,358,891	負 債 資 本 合 計	45,448,358,891

# 令和3年9月末 農業集落排水事業会計 貸借対照表

(税抜 単位:円)

借方		貸方	
科 目	金 額	科 目	金 額
固 定 資 産	13,490,281,797	固 定 負 債	3,842,391,935
有 形 固 定 資 産	13,139,587,371	企 業 債	3,842,391,935
土 地	550,283,105	引 当 金	0
建 物	103,179,578	修 繕 引 当 金	0
構 築 物	11,414,539,862	流 動 負 債	248,234,106
機 械 及 び 装 置	1,055,397,432	企 業 債	227,655,892
車 両 及 び 運 搬 具	857,961	未 払 金	6,350,300
工 具 器 具 及 び 備 品	2,860	前 受 金	0
建 設 仮 勘 定	15,326,573	引 当 金	0
無 形 固 定 資 産	0	そ の 他 流 動 負 債	14,227,914
施 設 利 用 権	0	繰 延 収 益	7,940,997,227
電 話 加 入 権	0	長 期 前 受 金	10,016,084,601
投 資 そ の 他 の 資 産	350,694,426	長 期 前 受 金 収 益 化 累 計 額	△ 2,075,087,374
投 資 有 価 証 券	170,000,000	資 本 金	1,522,121,617
出 資 金	0	自 己 資 本 金	1,522,121,617
基 金	180,686,276	固 有 資 本 金	382,665,182
そ の 他 投 資	8,150	繰 入 資 本 金	1,139,456,435
流 動 資 産	934,573,402	剰 余 金	871,110,314
現 金 預 金	820,092,543	資 本 剰 余 金	424,712,593
未 収 金	101,014,361	国 庫 補 助 金	333,704,000
貸 倒 引 当 金	△ 19,554,534	県 補 助 金	0
前 払 金	22,912,791	負 担 金	78,359,000
そ の 他 流 動 資 産	10,108,241	受 贈 財 産 評 価 額	154,185
		基 金 積 立 利 息	12,495,408
		利 益 剰 余 金	446,397,721
		建 設 改 良 積 立 金	79,500,000
		当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 ( △ 欠 損 金 )	366,897,721
資 産 合 計	14,424,855,199	負 債 資 本 合 計	14,424,855,199